público, 1 (um) exemplar do Código de Defesa do Consumidor.

Art. 2o O não cumprimento do disposto nesta Lei implicará
as seguintes penalidades, a serem aplicadas aos infratores pela au-
toridade administrativa no âmbito de sua atribuição:

I - multa no montante de até R$ 1.064,10 (mil e sessenta e
quatro reais e dez centavos);

II - (VETADO); e

III - (VETADO).

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de julho de 2010; 189o da Independência e 122o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Luiz Paulo Teles Ferreira Barreto

[...]

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Poder Executivo autorizado a doar recursos à

Autoridade Nacional Palestina, em apoio à economia palestina para a

reconstrução de Gaza, no valor de até R$ 25.000.000,00 (vinte e

cinco milhões de reais).

Parágrafo único. A doação será efetivada mediante termo

firmado pelo Poder Executivo, por intermédio do Ministério das Re-

lações Exteriores, e correrá à conta de dotações orçamentárias da-

quela Pasta.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

tecentos reais), para atender à programação constante do Anexo I
desta Lei.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que
trata o art. 1o decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da
União do exercício de 2009, no valor de R$ 3.117.342.487,00 (três
bilhões, cento e dezessete milhões, trezentos e quarenta e dois mil,
quatrocentos e oitenta e sete reais), sendo:

a) R$ 2.556.547.950,00 (dois bilhões, quinhentos e cinquenta
e seis milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, novecentos e cin-
quenta reais) de Recursos Ordinários;

b) R$ 546.229.000,00 (quinhentos e quarenta e seis milhões,
duzentos e vinte e nove mil reais) de Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico - Combustíveis;

c) R$ 4.272.000,00 (quatro milhões, duzentos e setenta e dois
mil reais) de Contribuição para os Programas Especiais (Pin e Pro-
terra); e

d) R$ 10.293.537,00 (dez milhões, duzentos e noventa e três
mil, quinhentos e trinta e sete reais) de Compensações Financeiras
pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural; e

II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$
353.620.213,00 (trezentos e cinquenta e três milhões, seiscentos e
vinte mil, duzentos e treze reais), conforme indicado no Anexo II
desta Lei.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 20 de julho de 2010; 189o da Independência e 122o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva